PORTARIA Nº. 0190/2023-GABS/SEPLAD, DE 13 DE JUNHO DE 2023
DOE Nº 35.435, DE 15 DE JUNHO DE 2023

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhes são conferidas pelo art. 4º, inciso I, do Decreto Nº 2.766, de 21 de
novembro de 2022, republicado no Diário Oficial nº 35.196, de 22 de novembro de 2022;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados no Concurso Público
C-209 da Procuradoria-Geral do Estado do Pará, cujo resultado foi homologado e
publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.844, de 26 de janeiro de 2022; e
Considerando os termos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) nº 2023/406676.
RESOLVE:

Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1o, da Constituição Estadual, combinado com
o art. 6º, inciso I, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, os candidatos constantes
desta Portaria para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, os cargos
a seguir discriminados, com lotação na Procuradoria-Geral do Estado do Pará (PGE):
CARGO 1: ANALISTA DE PROCURADORIA – DIREITO
YASMIM BARLETTA BALEIXE
DANIEL LOPES DE CAMPOS FILHO
LUIZ ARTHUR PIMENTA PIRES
GABRIELA BESSA FERREIRA
DIEGO LIMA AZEVEDO
AUGUSTO RIBEIRO DE ALENCAR
RENATA MAGALHÃES CARVALHO
JOSE ANTONIO GOMES DA SILVA
YASMIN ARAÚJO CURVELO
RAFAEL DIAS CARNEIRO
LUKAS DIAS KAWAGUCHI
VICTOR HUGO FREIRE SALDANHA
LUANA GAIA DE AZEVEDO
MAIANE MARIA FARIAS LEAL
ROBERTA CAROLINE ALVES SILVA
MARCELO ARAÚJO DE ALBUQUERQUE JASSÉ
CARGO 2: ANALISTA DE PROCURADORIA – INFORMÁTICA
JOSUE PARAENSE FRANCO
BERNARDO DE ALCANTARA ZELL COSTA
LEVY ANDRÉ DAMASCENO ARAUJO
LEANDRO GOMES DE MOURA
CARGO 3: ANALISTA DE PROCURADORIA – BIBLIOTECONOMIA
DAMARIS DE QUEIROZ BARETO
CARGO 4: ANALISTA DE PROCURADORIA – CIÊNCIAS CONTÁBEIS
FABRICIO MANOEL SANTIAGO CORDEIRO
ELIM DOS PASSOS DO COUTO
CARGO 5: ASSISTENTE DE PROCURADORIA – INFORMÁTICA
MANOEL CORDEIRO FILHO
YGOR FELIPE MAGALHÃES DE CARVALHO
DIEGO LOPES DIAS

TIAGO FONTES DE AMORIM
CARGO 6: ASSISTENTE DE PROCURADORIA
MELINA CABRAL ALVAREZ OLHER MEDINA
FABRÍCIA CARNEIRO OLIVEIRA
RICARDO DA SILVA NEVES
FRANCISCA ALESSANDRA VIEIRA PASTANA
ANDREA CILENIE ZAPAROLE GONÇALVES
LUÃ CRISTHIAN MOURA LIMA
EDER MARQUES PAIVA

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração